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  کارشناس ارشد کتابداری و اطلاع رسانی پزشکی – عباسیهیمه ف نویسنده

 

های ارتباطات ترین راهعنوان یکی از اصلیدهد که در حال حاضر مجلات علمی، بههای ارتباطات علمی، و شتاب مبادله اطلاعات نشان میتوسعه سیستم

وده مند بها و کاربران علاقهسایت مجلات علمی مدام در حال تکمیل شدن، ارائه منابع و خدمات جدید به گروهسایت باشد. وبتواند بدون وبعلمی، نمی

ست. برای اثربخش بودن یک مجله در محیط آنلاین باید بررسی کرد که چه اطلاعات و خدماتی در و یک عنصر مهم در محیط آنلاین ارتباطات علمی ا

سایت شامل اطلاعات موردعلاقه کاربران با اهداف خاص باشد و خدمات باکیفیت بالا های هدفی. اگر محتوای وبسایت ارائه شود، و برای چه گروهوب

  د بازدید قرار گیرد.رود سایت مجله مورارائه دهد، انتظار می

طور چشمگیری در حال گسترش و تغییر است. برای اثربخش بودن یک مجله در محیط آنلاین، سایت مجلات باگذشت زمان بههای موجود در وببخش

 جاب کند. های اصلی را برای مشارکت در ایجاد و پردازش مجلات علمی مسایت مجله باید ملزومات خاصی را داشته باشد، که سازمانوب

 ها شامل اطلاعات زیر هستند:سایتاکثر وب

های مجله، اعلان شماره اطلاعات کلی درباره مجله)موضوع، آدرس و اعضای هیات تحریریه مجله(؛ اطلاعاتی درباره سازمان انتشاراتی؛ محتوای شماره

 جاری، و نحوه عضویت در مجله. 

 ها و قواعد بازبینی و ارسال اثر است. گیرد که شامل توصیهت قرار میسایراهنمای نویسندگان اغلب در بخش خاصی از وب

توان مقالاتی که بیشترین استناد و همچنین امروزه اکثر مجلات دارای سامانه آنلاین ارسال و داوری مقالات هستند. علاوه بر این در اکثر مجلات می

های مقاله از طریق آورند مثل دریافت رفرنسکاربران ابزارهای متنوعی برای مقالات فراهم میاند را مشاهده کرد. بسیاری از مجلات برای دانلود داشته

، دادن اجازه دسترسی برای سهیم شدن در محتوا ) citation alertهای متنوع مدیریت رفرنس، دادن امکان ایمیل، انتقال مقالات استناد شده به برنامه

 ها، مجلات و غیره(.، کتابجهت استفاده مقاله برای مواد آموزشی

باشد که شامل منابع و خدمات متنوع ها را دارا میکنندههای برای کتابداران، خوانندگان، تبلیغهای خاصی ازجمله بخشسایت بیشتر مجلات بخشوب

 licenseت، اطلاعات مربوط به سفارش، های کاربری است. برای مثال بخش برای کتابداران شامل این اطلاعات است: اطلاعات آماری، عضویبرای گروه

agreementها؛ و بخش برای خوانندگان شامل اطلاعاتی است از قبیل: اخلاق انتشاراتی، ، داشتن امکان دانلود رکوردهای موجود در فهرست، و لیست قیمت

ای هستند از قبیل پیشنهاد به دوستان و کتابداران و سایت مجلات دارای خدمات مشاورهپیشنهاد مجله به کتابخانه، اعلان عضویت و غیره. همچنین وب

 غیره. 
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اعلان متوالی از آخرین  RSS-feedsباشد. می  RSS feedsو  e-mail notificationیهاقسمتسایت مجلات داشتن یکی دیگر از امکانات موجود در وب

 طرفه.صورت یکآورد البته بهاخبار و مقالات را فراهم می

CiteTrack notification دهد که بتوان موضوعات منتشرشده یا نویسندگان را در مجله پیگیری کرد.این امکان را می 

های اجتماعی آورند. شبکهسایتشان فراهم میها را در وببوک، و وبلاگهای اجتماعی از قبیل یوتیوب، توییتر، فیسهمچنین اکثر مجلات لینک به شبکه

ای عنوان  یک محفل عمل کرده و در توزیع دانش حرفهکنند. این ابزار درباره مقالات جدید اطلاع داده و بهعرضه میموجود عملکردهای متفاوتی را 

لاعاتی عنوان فیلترهای اطها که بهکنند. این شبکههای اجتماعی محتوای اطلاعات تولیدشده توسط مجله را تکمیل میکنند. همچنین شبکهمشارکت می

فزایند. اها، نظر دادن، توئیت کردن یا اضافه کردن لینک به مقاله، به عملکرد مجلات علمی میمشارکت خوانندگان از قبیل: لایک، توصیهکنند با عمل می

لمی لات عتنها به شکل مقاها، نهدهند تا اطلاعات مرتبط را در سایر فرمتکنند، و به ویراستارها اجازه میها نظرات خوانندگان را منعکس میاین شبکه

 منتشر کنند.

شود )از قبیل ای موادی هستند که در نسخه چاپی مجله منتشر نمیرسانهدهند. مواد چندای ارائه میرسانهسایت خود مواد چندبعضی مجلات در وب

دهد، و که نویسنده مقاله خود را در آن ارائه می ایدقیقه 5بعدی و یا اسلایدهای شنیداری کوتاه های سهها، جداول و انیمیشننمایش ویدئو، گرافیک

شود(. نسخه چاپی مقاله نمایش داده می Interactive Plot Viewerها در فرمت ها و جدولشده در مقاله از قبیل شکلها و سایر نتایج کمّی ارائهداده

ند کدهند، کمک میکه در آن دانشمندان ماهیت اثرشان را توضیح میدهد. اطلاعات شنیداری و ویدئویی، سایت مجله میلینکی به مواد اضافی در وب

 شده و درک شوند.تر تهیهتا گزارشات تحقیقی راحت

توانند خدمات اضافی را دریافت کنند. نام کردن میاند. کاربران در صورت ثبتفراهم آورده My Accountسایت خود سرویس بیشتر مجلات در وب

شده؛ ذخیره و حفظ انتشارات و جستجوها در پروفایل رسانی از طریق ایمیل برای مطالب جدید و جستجوهای ذخیرهم آگاهیخدماتی از قبیل: سیست

 خودشان؛ ایجاد فرصت برای خرید تکی مقالات. 

 Source-Normalized Impactاز: اند ها عبارتدهند. این شاخصسایتشان ارائه میای مبتنی بر مجله را در وبعلاوه بر این بسیاری از مجلات شاخصه

per Paper (SNIP) ،SJR ،Impact factor ،5-Year Impact Factorدهد تا اطلاعات عملیاتی درباره ای مبتنی بر مقاله نیز به محقق اجازه می. شاخصه

گیری در خصوص خواندن یا ها برای تصمیمصاهمیت مقاله )بر اساس استناد( و علایق جامعه علمی نسبت به مقاله را به دست آورد. همچنین این شاخ

 کنند.نخواندن متن کامل مقالات کمک می

 ها مرور کرد.کند تا بتوان مقالات را در این نمایههای اطلاعاتی کمک میسازی مجله در سیستمارائه اطلاعاتی درباره نمایه

شود. مزایای مجلات اپن اکسس نسبت به سایر مجلات، میزان مبادله بودن مجله اطلاعاتی ارائه می سایت مجلات درباره اپن اکسسمعمولاً در وب

اند که توجه خوانندگان پذیری اطلاعات برای اعتبار سنجی وضعیت علمی آنهاست. همچنین برخی محققان چنین ذکر کردهاطلاعات علمی و دسترس

شوند: برخی مجلات امکان گرفته میهای اپن اکسس با رویکردهای متفاوتی به کارولی است. مدلبه مقالات مجلات اپن اکسس بیشتر از مجلات پ

هند، دآورند بعضی به نویسندگان پیشنهاد پرداخت پول جهت انتشار مقالاتشان به شکل اپن اکسس را میدسترسی کامل را برای خوانندگان فراهم می

 رسند. رایت و اجازه دادن به توزیع رایگان اطلاعات مقاله، و غیره به توافق میکپیو برخی با نویسندگان برای سهیم شدن در 
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